13. Contrà est tertiò. Èò modò DEUS per suum decretum causat operationem cretam, & futura contingentia liberi arbitrii, quò modò illa videt in sua essentia tanquam causa: sed videt illa in sua essentia tanquam causa physica; ergo etiam per suum decretum illa physice causat. Major est Doctoris Angelici admissa ab adversariis. Minor probatur. In tantùm videntur futura contingentia in Divina essentia tanquam causa, in quantum continentur in illa; sed continentur in illa eminenter physicè, tanquam ens participatum in ente primo imparicipato: ergo videntur in Divina essentia tanquam causa physica.
14. Contrà est quartò. Si efficacia decreti divini salvaret per operationes causalium secundarum, prout substantiae ordini Divinæ providentie, sequeretur, quid DEUS futura contingentia certò videret in ipsis causis secundis proximis; conseqüens repugnat doctrina Angelica superius exposita: ergo & antecedens. Sequela probatur. Sola conservatio causalium secundarum absque aliquo per Divinam providentiam superadditio non habet infallibilem connexionem cum bona operatione: ergo in illa sola DEUS certò videre non potest determinationem humanae voluntatis.
15. Contrà est quintò. Non habet majorem conexiōnem cum humana voluntate ad educandam bonam operationem causa secunda simul & conglobatim, quam fortis sumptus: ergo cum ex illis fortis sumptibus nulla probetur efficacia, neque à simili sumptu obtinetur poterit. Antecedens probatur. Voluntas tam respectu omnium causalium simul sumptuarum est indifferens, quam respectu singulatum; ergo non est major ratio, cum à simul sumptibus, quam à singulis tollatur illa indifferētia: sed nūl tollatur, h. e. in actu reducatur privativa voluntatis indifferētia, tamdiu nulla datur erga illam efficacia: ergo neque per causas secundas simul sumptibus obtinetur efficacia. Et sād, quando DEUS Paulum momentum convertit, quānam fuit coartatio & attemperatio causalium secundarum? Nulla priorius. Et tamen DEUS efficacissime siue prajudicio libertatis fecit è nolente volentem.

Nihil ergo secundarum causalium acervat facit ad efficaciam voluntatis Divinæ; præterim cùm absurdum videatur, quid Divina voluntas non nisi mediabitibus causis secundis, adeoque dependente ab ipsis suis effectum & intentum consequi possit. De quo plura, ubi de gratia efficaci.

16. Contrà est sextò. Ordo Divinæ providentie requirit omnimodam & infinitam certitudinem: sed talis non est nisi physica & metaphysica, fundata in physica causalitate decretorum: ergo non sufficit causalitas moralis, sed physica requiritur. major in §. 4. sequenti probabitur.
- §. III.
- Defendantur physico prædefinitiones ad quos-
cunque actus bonos.
- CONCLUSIO I.** Divina decreta sunt effica-
cier prædefinitione omnium actuum bonorum
mutantur supernaturalium, sed etiam natura-
- lium. Hoc enimverò probant authoritates S. Scripturæ & D. Augustini, qua Divina voluntatis efficaciam ad omnes actus bonos & honestos indifferēt extendunt. Ita in primis dicitur Ps. 113. omnia quacunque voluit, fecit. Sed tecum DEUS omnes actus bonos & honestos etiam intra natura ordinem contentos; neque enim possunt subterfugere causalitatem causæ prima; ergo & illos efficaciter voluit efficaciam non consequente, quippe jam impugnatâ, sed antecedente & intrinseca. Sic etiam Il. 14. universaliter. Dominus enim exercitum decrevit, & quis posse infirmare? C. Rom. 9. Voluntati enim ejus quis resipit? quæ aliaque verba nec SS. Interpretes, nec ipse Spiritus S. ad tolos actus supernaturaliter bonos restringit.
- Tertimonio D. Augustini multa sunt & luculentia pro nostra assertione. Nam primò in I. de corr. & grat. cùm ex p̄ allegatis S. Scripturæ intulisset: Non itaque dubitandum, voluntati DEI, qui in celo & in terra omnia quacunque voluit, fecit, humanas voluntates non posse resistere, quo minus ipse faciat, quod vult. &c. - Suam lenitatem confirmat exemplo electionis Sanis in Regem, ad quam DEUS corda Israëlicarum traxit, qui utique fuit actus ordinis naturalis. Interius, inquit, egit, corde tenuit, corda movit, eosq; voluntatibus eorum, quas ipse in illis opera-
tus est, traxit. Secundò I. de grat. & libero arbitri. c. 20. dicit: etiam voluntates illas, que conservant seculi creaturam (qua sunt ordinis naturalis) ita esse in DEI potestate, ut eas, quæ voluerit, quando voluerit, faciat inclinari. Atque hoc adduct exempla: illorum etiam malorum hominum, quorum DEUS voluntates ad intentos à se effectus produxit: ut in abitale, quod spreverit consilium Achitophel: agendo in ejus corde, ut ita repudaret: in corde Roboam, ut abserceret consilium seniorum: in cordibus Philethium & Arabum, ut eorum sp̄ritus fulcirentur. 2. Paral. c. 23. in Assuero, ut ejus cor flecteretur ad lenitatem. Esther. c. 14. agit enim omnipotens DEUS in cordibus hominum etiam motum voluntatis eorum, ut per eos agat, quod per eos agere ipse voluerit. loco citato c. 21.
- Unde ratio assertoris nostræ est: quæcumque DEUS agit in tempore, illa efficaciter ab aeterno decrevit efficaciam antecedente: nam, quæcumque voluit, fecit. Sed DEUS in tempore agit & moveret voluntates hominum non tantum ad actus supernaturales, sed etiam ad aliquos naturales, ut ex dictis liquet: ergo DEUS ejusmodi actus efficaciter & antecedenter decrevit ab aeterno.
- CONCLUSIO II.** Efficacia intrinseca & an-
18. recedit Divina voluntatis efficacia physica causalitatis: adeoque decreti sunt physice prædistantia, & predeterminantia. Ita non tantum contra defensores, sed etiam contra moliores impugnatores scientia media communiter Thomiste, quibuscum in hac parte lenti Illustrissimus Reding. q. 6. a. 5. controv. 1. Veritas hujus assertoris, qua sp̄cialiter elucidanda recurret in Tract. de gratia, nunc breviter ostenditur in primis è script. ubi Prov. 21. dicitur: sicut divisiones aquarum, ita cor Regis in manu Domini, quæcumque voluerit, inclinabit. 1. Reg. 10. Immutavit ei DEVS cor aliud

aliquid, ac tandem ex omnibus iis, quæ pro Augustiniana efficacia gratia in 1. 2. afferri solent, ut quod DEUS faciat, ut faciamus, ut in præcepis ejus ambulemus. Omnia innobis operari & volle & perficere. Nos Spiritu DEI agi, voluntates nostras trahit, &c. Jo. 16. Ezech. 36. Ila. 26. Rom. 8. Philip. 2. Cant. 2. quæ omnia non moralem sed physicum influxum significant. Accedit expositiæ & authoritas SS. PP. præfertini S. Augustini, qui de grat. & libero arbitrio habet: *Facit, ut faciamus, prabendo vires efficacissimas voluntati nostra.* Ac rursus: *Agit omnipotens DEVS in corde hominum etiam motum voluntatis eorum, ut per eos agat, quod per eos agere ipse voluerit.* l. de corr. & grat. inquit, *DEVM magis habere in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi suas.* epist. 107. ad Vitalem. Bonam voluntatem cuiusque non inventis in corde, sed facit.

His adde loca, quæ contra scient. med. suprà prodiximus, cum aliis quamplurimis, quæ pro efficacia gratia afferuntur à Did. Alvar. l. 3. de auxil. grat. dñp. 22. & à nobis loco citato adducuntur. Non tamen omnino præterea est gravis authoritas Catechismi Concil. Trid. qui 1. p. de prim. Symb. art. n. 22. pro physicis prædeterminationibus ita clarissime loquitur: *Non solum autem universa, que sunt, providentia suâ tueri aique administrat, verum etiam, que mouentur & agunt aliquid, intimâ virtute ad motum, atque actionem ita impellit, ut quamvis causarum secundarum efficientiam non impediatur, preveniat tamen: cum ejus occulissima vis ad singula pertingat, & quemadmodum sapiens sit: attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter.* Ita Catechismus.

Mens S. D. abunde constat ex iis testimoniosis, quæ art. 1. §. 2. adduximus, ubi loquitur de physica applicatione virtutis actiæ, & creaturas quascunque appellat secundos effectus, non certè in genere moris duntaxat, sed vel maximè in physico genere entis. Militat quoque pro physico decretorum influxu tota concatenatio & consequentia doctrinae Thomisticae; ut quod DEUS alia se non cognoscat in seipso, sed in sua essentia tanquam medio cognito, speculo, & causa, tanquam in arte, per quam facta sunt: futura non cognosci nisi in determinatione causa: esse gerumelle proprium effectum causæ primæ tanquam universalissimum, &c.

19. Ratio est primo. Talis debet esse efficacia decretorum, ut per illam salverit influxus causæ primæ in omne ens creatum: sed talis est sola efficacia physica: ergo Divina decreta debent habere efficaciam physicam. Major probatur. Causa prima tanquam actus purus & intelligentia spiritualissima, quidquid agit & operatur, id operatur intellectu & voluntate; ita, ut sua operatio ad extra in res creatas sit formaliter immanens, & tantum virtualiter transiens: ergo cum sit de ratione causæ primæ, ut influat in omnem creaturam, quæ essentialiter est ens ab alio, dependens à causa prima, necessariò debet efficacia decretorum esse commensurata influxui in omnem creaturam. Minor quoque probatur: Influxus physicus non provenit nisi ab efficacia physica causæ influentis; sed DEUS physicè influit in omne ens

creaturn; nam ens creatum secundum suum physicum est ens ab alio, idque non per ordinem ad causam creatam, sed increatum, quæ sola est ens à se: ergo decreta voluntatis physicæ, à quibus provenit ille influxus, debent habere physicam.

Secundum. De iis omnibus datur decretum physicè prædefinitivum DEI, ad quæ DEUS in tempore physicè præmoveat & prædeterminat, sed ad futura contingentia, putat actus liberos nostrorum voluntatis DEUS physicè præmoveat, & prædeterminat: ergo de iis datur decretum physicè prædefinitivum. Major pater: quia quodcumque DEUS voluit, fecit; immo ut dictum, ipsius facere est vele, neque distinguunt arerna actio DEI ab ejus actu immanente. minor præter Authoritates n. 16. allatas probatur ex natura & ratione cause primæ, & entis creari. De ratione entis creari, & ab alio est, quod immediate dependeat à prævio & physico influxu causa primæ; sed quilibet actus liber & determinatio causa creare est ens creatum ab alio: ergo dependet à prævio influxu causa primæ: quem respectu causarum liberarum & contingentium prædeterminationem; respectu aliarum præmonitionem dicimus. Minor probatur: causarum causa est prior suo effectu; concursus DEI est causarum causa primæ: ergo est prior: ergo est influxus prius. Cumque si causarum causa prima non in ordine solum morali, sed physico, est concursus quoque & influxus physicus. Tandem nisi datur tam prædefinitions quam prædeterminationes ex iis consequence, rueret certitudine providentia ac prædestinationis: quia nullum foret medium, in quo scientia divina futura contingientia certò videre posset, veluti suprà ostendimus.

Neque recurras primò ad concursum indifferenter oblatum per decreta indifference; huc enim in principio hujus articuli, in sua fonte rejecimus: neque secundò ad influxum physicum mediatum, mediante aliquâ causâ secundâ; nam iste non salvat conceptum entis ab alio, qui illi dicitur per oppositionem ad ens à se, & dependentiam ab influxu causa creantis universalissimum effectum, qui est ipsum esse rei.

CONCLUSIO III. *Etsi DEVS non prædestinat, aut prædeterminat voluntatem creatam ad peccatum, tamen decreta prædeterminationis etiam physica efficacia attingunt materiale seu actum peccati in ratione actus & entis.* Ita Schola S. D. contra plorimos extraneos.

Prior pars assertio est doctrina fidei, peccatum quippe secundum suum formale significatum nominat defectum moralem irreducibilem in causam primam. Unde dicitur Psal. 5. non enim DEVS volens iniquitatem tu es, & Jac. 1. odio fuit DEO impius & impiebas ejus.